referindo-se a carroceria para um SUV, o que não existe 
neste tipo de veículo. 

Com efeito, o edital também é impróprio. Veja que na 
apresentação do Layout de um veículo SUV exigido, a imagem utilizada é 
da marca CITROEN, modelo Aircross, o qual inclusive já foi fornecido mais 
de 2.500 (duas mil e quinhentas) unidades a este órgão, o qual, agora, 
vem a ser estranhamente excluído deste edital, por conta de novas e 
desarrazoadas especificações impostas.     

Assim, em flagrante contrariedade aos requisitos basilares que 

norteiam o certame o edital hostilizado ainda exige no item 1.

[...]

nesta aquisição, além do fato do texto estar equivocado referindo-se a carroceria para um
SUV, o que não existe neste tipo de veículo.

Com efeito, o edital também é impróprio. Veja que na apresentação do Layout de um veículo
SUV exigido, a imagem u,lizada é da marca CITROEN, modelo Aircross, o qual inclusive já foi
fornecido mais de 2.500 (duas mil e quinhentas) unidades a este órgão, o qual, agora, vem a
ser estranhamente excluído deste edital, por conta de novas e desarrazoadas especificações
impostas.

Assim, em flagrante contrariedade aos requisitos basilares que norteiam o certame o edital
hos,lizado ainda exige no item 1.

[...]

Cumpre ressaltar que essa aquisição, por se tratar de Sistema de Registro de Preços,
autorizou a par-cipação de outros órgãos da Administração Pública, e o Ministério da Jus-ça
e Segurança Pública, por meio da Secretaria Nacional de Segurança Pública registrou intenção
de adquirir 361 (trezentos e sessenta e um) unidades do modelo SUV para atender as
necessidades das Ins-tuições de Segurança Pública nas UF, ou seja, Polícias Militares, Corpos
de Bombeiros Militares e Polícias Civis e para serem empregados nas Guardas Municipais.
Ora, é sabido que o órgão gerenciador ao autorizar a par-cipação de outros órgãos deve